



IRICO

彩虹集團電子股份有限公司

IRICO GROUP ELECTRONICS COMPANY LIMITED*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股票代號：438)

2005年度中期業績公告

彩虹集團電子股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)之全體董事(「董事」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零五年六月三十日止六個月期間之未經審核綜合中期業績。本中期財務報告已經由本公司的審計委員會(大部分成員為本公司的獨立非執行董事)審閱，以及經由本公司的核數師羅兵咸永道會計師事務所按照香港會計師公會所頒佈的核數準則第700號「審閱中期財務報告的委聘」審閱。

簡明綜合資產負債表

於2005年6月30日

(除另有所述外，所有金額以人民幣千元列示)

資產	附註	於2005年 6月30日 未經審核	於2004年 12月31日 經審核及重列
非流動資產			
無形資產		40,069	67,074
物業、廠房及設備		3,450,618	3,416,191
土地使用權		39,044	39,495
聯營公司權益		17,622	18,218
可供出售的財務資產		24,060	—
長期投資		—	24,060
遞延稅項資產		14,629	9,947

		<u>3,586,042</u>	<u>3,574,985</u>
流動資產			
存貨		1,374,364	930,556
應收賬款	4	702,183	654,546
應收貿易票據	5	524,469	628,015
其他應收款項、定金及預付款項		126,711	181,526
買賣證券		—	4,640
應收關連方欠款		14,115	11,400
現金及銀行結餘			
— 已抵押		—	21,000
— 未作抵押		622,737	1,096,516
		<u>3,364,579</u>	<u>3,528,199</u>
總資產		<u>6,950,621</u>	<u>7,103,184</u>
		於2005年	於2004年
		6月30日	12月31日
權益及負債		未經審核	經審核及重列
權益			
本公司股權持有人			
應佔股本及儲備			
股本		1,941,174	1,941,174
其他儲備		944,402	944,402
保留盈利		67,773	156,874
		<u>2,953,349</u>	<u>3,042,450</u>
少數股東權益		<u>1,024,564</u>	<u>1,128,866</u>
權益總額		<u>3,977,913</u>	<u>4,171,316</u>
負債			
非流動負債			
遞延收入		9,556	11,294

流動負債

應付賬款	6	608,944	561,607
其他應付款項及應計款項		426,880	444,939
應付貿易票據		65,000	96,171
應付關連方欠款		542,123	372,303
應付少數股東欠款		8	4,436
短期銀行貸款		1,307,765	1,420,000
即期所得稅負債		12,432	21,118

2,963,152

2,920,574

總負債

2,972,708

2,931,868

權益總額及負債

6,950,621

7,103,184

流動資產淨值

401,427

607,625

總資產減流動負債

3,987,469

4,182,610

簡明綜合利潤表

截至2005年6月30日止六個月

(除另有所述外，所有金額以人民幣千元列示)

		截至6月30日止六個月	
		2005年 未經審核	2004年 經審核
營業額	7	1,643,434	2,418,755
銷售貨品成本		<u>(1,472,891)</u>	<u>(1,859,795)</u>
毛利		170,543	558,960
其他收益		27,024	22,712
其他收入		4,943	7,952
銷售及市場成本		(52,972)	(50,848)
行政開支		(111,679)	(108,919)
其他經營開支		<u>(34,671)</u>	<u>(40,800)</u>
經營溢利		3,188	389,057
融資成本	8	(34,859)	(28,481)
分佔聯營公司利潤減虧損		<u>(595)</u>	<u>(110)</u>
扣除所得稅前(虧損) / 溢利		(32,266)	360,466
所得稅開支	9	<u>(8,684)</u>	<u>(97,955)</u>
期間(虧損) / 溢利		<u>(40,950)</u>	<u>262,511</u>
以下應佔：			
本公司股權持有人		(30,840)	183,681
少數股東		<u>(10,110)</u>	<u>78,830</u>
		<u>(40,950)</u>	<u>262,511</u>
期間本公司股權持有人應佔的 每股(虧損) / 盈利 (以每股人民幣元列示)	10	<u>(0.02)</u>	<u>0.12</u>
股息 / 利潤分配	11	<u>58,261</u>	<u>165,809</u>

簡明綜合權益變動表

截至2005年6月30日止六個月

(除另有所述外，所有金額以人民幣千元列示)

經審核及重列

	本公司股權持有人應佔			少數股東 權益	合計
	股本	其他 儲備	保留 盈利		
於2004年1月1日的原呈列的結餘	1,500,000	679,758	—	—	2,179,758
於2004年1月1日的原獨立呈列 為少數股東權益的結餘	—	—	—	1,007,160	1,007,160
於2004年1月1日重列之結餘	1,500,000	679,758	—	1,007,160	3,186,918
期間溢利	—	—	183,681	78,830	262,511
利潤分配	—	—	(165,809)	(16,201)	(182,010)
於2004年6月30日的結餘	<u>1,500,000</u>	<u>679,758</u>	<u>17,872</u>	<u>1,069,789</u>	<u>3,267,419</u>

未經審核

	本公司股權持有人應佔			少數股東	合計
	股本	其他 儲備	保留 盈利	權益	
於2005年1月1日的原呈列的結餘	1,941,174	944,402	156,874	—	3,042,450
於2005年1月1日的原獨立呈列 為少數股東權益的結餘	—	—	—	1,128,866	1,128,866
於2005年1月1日重列之結餘	1,941,174	944,402	156,874	1,128,866	4,171,316
期間虧損	—	—	(30,840)	(10,110)	(40,950)
股息	—	—	(58,261)	(94,192)	(152,453)
於2005年6月30日的結餘	<u>1,941,174</u>	<u>944,402</u>	<u>67,773</u>	<u>1,024,564</u>	<u>3,977,913</u>

簡明綜合現金流量報表

截至2005年6月30日止六個月

(除另有所述外，所有金額以人民幣千元列示)

截至6月30日止六個月

2005年
未經審核

2004年
經審核

用於經營活動之現金淨額	<u>(148,730)</u>	<u>(50,086)</u>
用於投資活動之現金淨額	<u>(189,768)</u>	<u>(458,551)</u>
(用於) / 來自融資活動之現金淨額	<u>(135,281)</u>	<u>121,789</u>
現金及現金等價物餘減少淨額	<u>(473,779)</u>	<u>(386,848)</u>
期初現金及現金等價物	<u>1,096,516</u>	<u>747,186</u>
期終現金及現金等價物	<u>622,737</u>	<u>360,338</u>

現金及現金等價物的分析

銀行及手頭現金	559,197	293,838
短期銀行存款	63,540	66,500
	<hr/>	<hr/>
	622,737	360,338
	<hr/>	<hr/>

附註

截至2005年6月30日止六個月

(除另有所述外，所有金額以人民幣千元列示)

1. 編製基準及會計政策

1.1 重組

彩虹集團電子股份有限公司(「本公司」)於2004年9月10日於中華人民共和國(「中國」)根據中國法律經於2003年12月31日生效之集團重組(「重組」)成立之一間股份有限公司，詳情見本公司於日期為2004年12月8日之招股章程會計師報告一節所述。本公司向彩虹集團公司發行1,500,000,000股每股面值為人民幣1元之普通股，以交換彩虹集團公司業務之核心資產及與製造和銷售彩色顯像管(「彩管」)以及彩管相關的配件和材料有關的業務。此外，本公司於2004年12月20日完成其首次公開招股及配售股份。因此，本公司之已發行股本由1,500,000,000股股份增加至1,941,174,000股股份。集資所得款項總額約港幣7.67億元(約相等於人民幣8.16億元)。

重組乃按香港會計師公會頒佈之香港會計實務守則第27號「集團重組會計法」准許之合併會計法計算。截至2004年6月30日止六個月之合併利潤表呈列本集團之合併業績，猶如重組於呈列之最早期間開始時已生效。

1.2 編製基準

未審核的簡明綜合中期財務報告(「中期財務報告」)乃按照由香港會計師公會發出的香港會計準則(「香港會計準則」)34「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附則16編製。

中期財務報告應連同2004年年度財務報告一併閱讀。

除本集團採納由香港會計師公會新訂/經修訂的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港會計準則(統稱「新香港財務報告準則」)後修訂的若干會計政策外，於編製時所使用的會計政策及計算方法與截至2004年12月31日止的年度財務報告所使用的一致。新香港財務報告準則於2005年1月1日或之後開始之會計期間生效。本集團並無於編製其2004年年度財務報表時提早採用新香港財務報告準則。

本集團的會計政策變更及採納此等新政策的影響載列於下文附註2。

2. 會計政策之變動

採納新香港財務報告準則之影響

本集團已於2005年採納下列與本集團營運有關之新訂 / 經修訂的新香港財務報告準則。2004年的比較資料根據需要重新列示。採納新香港財務報告準則對本集團於中期財務報告披露的會計政策及數據的主要及重大影響如下：

- (i) 採納香港會計準則第1號「呈列財務報表」已影響到少數股東權益及分佔聯營公司除稅後業績的呈列及其他披露。少數股東權益現時列入資產負債表中的權益內，而分佔聯營公司利潤減虧損乃於利潤表中以扣除稅項之淨額呈列。此等呈列的改變已進行追溯調整。
- (ii) 採納香港會計準則第17號「租賃」因而改變了有關租賃土地的會計政策有所改變。以往租賃房地產是歸類為「物業、廠房及設備」，並按扣除累計折舊及減值後的成本列賬。於採納香港會計準則第17號後，租賃房地產乃根據租約生效時，租約的土地及樓宇兩部分租賃權益各自的公平價值，按比例劃分為土地租約及樓宇租約。租賃土地之預付租金以成本列賬及按租期攤銷，租賃樓宇則按成本減累計折舊及減值例賬。租賃房地產的土地部份，以往是列入「中國的土地使用權及樓宇一項，現時則在「土地使用權」一項中披露。採納香港會計準則第17號導致：

	2005年6月30日	2004年12月31日
物業、廠房及設備減少	(39,044)	(39,495)
土地使用權增加	<u>39,044</u>	<u>39,495</u>

- (iii) 採納香港會計準則第32號「財務工具：披露及呈列」及39號「財務工具：確認及計算」，導致有關金融資產及負債的分類及其計量之會計政策變更。香港會計準則第32號要求進行追溯調整，但香港會計準則第39號不允許對財務資產和負債的確認，終止確認及計量進行追溯調整。

除於附屬公司、聯營公司及合營公司的投資以外，於證券的投資在以前歸屬於長期投資和買賣證券。自2005年1月1日起，該兩項投資分別被歸於可供出售的財務資產和通過損益表反映公允價值變化的財務資產。當存在活躍市場時，可供出售的財務資產的投資按公允價值列賬，相關未實現收益或虧損記入權益。無活躍市場的市場報價的可供出售的財務資產，且公允價值不能按評估方法可靠計量的，按扣除減值準備後的成本列賬。通過損益表反映公允價值變化的財務資產按公允價值計價。

應收賬及其他應收款以公允價值入賬，並以實際利率法計算的攤餘成本扣除減值準備計量。此準備是按賬面值與以實際利率折現的預期未來現金流量之現值之間的差異確認。應收賬款及其他應收款在以前按成本扣除應收款項準備列賬。

借款以公允價值扣除發生的交易成本入賬。借款以攤餘成本列示；借款所得款項(扣除交易成本)與實際利率計算的償還金額之間的差異將在借款期間於損益表中確認。借款在以前按成本列賬。

上述會計政策變更對會計報表無重大影響。

3. 重要會計推算及判斷

推算及判斷乃持續進行之評估，並以過往經驗及其他因素作為基礎，包括在目前情況下對未來事件的合理預期。

本集團對未來作出估計和假設。會計估計很少與最終的實際情況完全一致。下文討論有相當大風險導致下屆財政年度的資產和負債於有關物業、廠房及設備減值測算方面須作出重大調整的估計和假設。

本集團每年測試有沒有環境的變化或有跡象表明資產的賬面價值已低於其可回收金額時，而對物業、廠房及設備是否需要計提減值撥備。某項資產或現金產生單位的可回收金額是基於管理層考慮到現有的業務擴張計劃，已獲取的銷售訂單及其他戰略性新業務的發展的假設及推算得出的在用價值。於批准本中期財務報告之日管理層相信尚未需要對物業、廠房及設備計提減值撥備，並且管理層承認上述任何一個關鍵假設所發生的任何可預見的合理變化均可能導致物業、廠房及設備之累計賬面價值超過其累計可回收金額。因此，管理層將繼續地更新該等關鍵假設。如有任何未預見之事件(如放棄業務擴張計劃或其他戰略性新業務的發展)及任何調整在被發現後可能會影響到物業、廠房及設備的在用價值，管理層將會考慮於下半年度撥備該等減值。

4. 應收賬款

本集團給予其客戶之賬期，由貨到收訖至90天不等。於相關的資產負債表之應收賬賬齡分析如下：

	2005年 6月30日	2004年 12月31日
0至90日	602,603	605,884
91至180日	73,370	44,403
181至365日	26,210	4,259
1年以上	3,150	3,006
	<u>705,333</u>	<u>657,552</u>
呆賬撥備	(3,150)	(3,006)
	<u>702,183</u>	<u>654,546</u>

5. 應收貿易票據

於2004年12月31日及2005年6月30日的所有應收貿易票據為少於180天的未償賬目。

於2005年6月30日，總數約為人民幣57,946,000元的應收貿易票據(2004年12月31日：人民幣41,319,000元)已用作保證銀行短期貸款抵押。

6. 應付賬款

	2005年 6月30日	2004年 12月31日
0至90日	509,760	559,390
91至180日	97,612	1,616
181至365日	1,081	186
1年以上	491	415
	<u>608,944</u>	<u>561,607</u>

7. 營業額

本集團營業額為彩色顯像管及彩色顯像管配件銷售。

8. 融資成本

	截至6月30日止六個月	
	2005年	2004年
須於5年內全數償還之銀行貸款利息	32,905	25,866
予銀行貼現票據之財務費用	1,954	2,615
	<u>34,859</u>	<u>28,481</u>

9. 所得稅開支

	截至6月30日止六個月	
	2005年	2004年
中國企業所得稅		
— 即期	12,896	81,409
— 遞延	(4,212)	16,546
	<u>8,684</u>	<u>97,955</u>

目前之企業所得稅撥備，乃按照於本年之相關中國所得稅規則及規定而釐定，以現時組成本集團之每家公司及其附屬公司之應課稅收入33%之法定稅率計算，惟享受稅收優惠政策之本公司及若干子公司除外。

10. 每股(虧損) / 盈利

每股(虧損) / 盈利的計算乃按股權持有人應佔本集團之虧損人民幣30,840,000元(截至2004年6月30日止六個月：股權持有人應佔盈利人民幣183,681,000元)及已發行的加權平均股數1,941,174,000股(截至2004年6月30日止六個月：1,500,000,000股)並假設1,500,000,000股已於重組之時發行的基礎上計算得出。

截至2004年及2005年6月30日止六個月，並無攤薄的潛在股份，因此，並無呈列攤薄的每股盈利。

11. 股息 / 利潤分配

	截至6月30日止六個月	
	2005年	2004年
特別股息 (註(a))	58,261	—
利潤分配 (註(b))	—	165,809
	<u>58,261</u>	<u>165,809</u>

- (a) 於2005年4月15日召開的會議中，董事建議派發每股普通股人民幣0.03元的特別股息，該項建議由於2005年6月20日召開的股東大會批准。本公司決議於2005年6月30日前向股權持有人派發特別股息。
- (b) 截至2004年6月30日止六個月的可分配利潤代表由本集團於本公司成立前向最終控股公司支付的利潤分配。該等利潤分配並不呈列股息率及可收取股息的股份數目因該等資料並無意義。

管理層討論與分析

(一) 行業描述

2005上半年，彩色顯像管(「彩管」)行業供大於求，平板電視銷量快速增長導致陽極射綫管電視(「CRT電視」)的擠壓效應加大，商家及媒體對平板電視過份宣傳，煤炭、鋼鐵、鋳英砂等原材料價格大幅上漲等因素的影響，本公司所在的彩管行業遭遇了近幾年來最困難的局面，中國彩管行業的生產、銷售都出現了程度不同的下降。同時，彩管價格出現了大幅下降，庫存增加。

面對上半年的市場挑戰，中國彩管製造商普遍加強了成本控制，採用了靈活的營銷策略，同時全球範圍內部份彩管生產線的徹底關閉或短期關閉使得產能過剩壓力得以舒緩。

從7月份開始，國內彩管市場有所啟動，彩管訂單明顯上升，少數彩管品種甚至有供不應求之現象。有鑒於此，董事認為中國彩管市場在經歷了上半年的行業性低谷後正在呈現著一定的恢復性增長。雖然彩管行業經歷了2005年上半年的行業性低谷，董事相信，在中短期內，CRT電視在中國和世界電視機市場中的銷量仍然處於主流地位。

2005年上半年中國彩管行業數據

	截至6月30日止六個月		變化比率
	2005年 (千套)	2004年 (千套)	
生產	27,760	33,510	-17%
銷售	25,550	33,300	-23%
其中：出口	8,250	8,530	-3%
庫存	4,810	1,020	372%

數據來源：中華商務網 (www.chinaccm.com)

(二) 業務回顧

1. 營運摘要

由於今年上半年彩管行業的經營環境出現了前所未有的困難，致使本集團的上半年業績出現較大幅度的下滑。本集團上半年營業額為人民幣1,643,434千元，同比下降32%，上半年本公司股權持有人應佔虧損為人民幣30,840千元，同比下降117%。

2. 彩管業務

本集團2005年上半年共銷售彩管5,269千隻，與2004年同比下降約1,258千隻，下降約19%。2005年上半年彩管銷售額為人民幣1,414,475千元，與2004年同比下降人民幣788,022千元，下降約36%。

本集團彩管銷量下降的主要原因是中國彩管市場上半年出現了較大程度的下滑，國內彩管總出貨量同比下降23.3%。其中又以中尺寸彩管的下降幅度為最大，出貨量下降了27.4%。中尺寸的彩管是本集團的主流產品，因此本集團受到了較大的衝擊。雖然通過積極的努力，本集團的國內市場份額達到約21.25%，依然處於國內彩管市場的領先地位，但由於彩管銷售不暢、價格持續下降，使得本集團的彩管銷售額同比有較大幅度的下降。

在2005年上半年，本集團主要在以下幾個方面採取措施以應對市場的變化：

1) 開展節約挖潛活動

自2005年一季度起，彩管市場萎縮，價格下降，成本競爭成為彩管業競爭的關鍵。本集團積極開展節約挖潛活動，發動員工投身技術創新、管理創新之中，以各種方式降低成本。2005年本集團共確定了節約挖潛計劃項目634項。其中，「優化設計、優化工藝設備、優化材料」之三優化項目74項，「新材料、新供應商」之雙新項目118項。截止6月底，共完成節約挖潛項目314個。

2) 加大營銷力度

為應對市場需求下降給銷售工作所帶來的極大挑戰，我們加強了信息收集分析以及市場預測能力，靈活運用各種營銷手段，同時，加強營銷隊伍建設，保證了本集團的市場份額。

3) 提高市場應變能力

為了適應市場變化，本集團減緩了部份資本性支出，同時，通過技術改造，使生產21"和15"彩管的G線已經能夠同時兼容生產14"彩管。超大熒幕高清晰度彩管生產線(K線)也在按計劃建設之中，預計將於2005年底試產。

3. 配件業務

2005年上半年，本集團在做好彩管關鍵配件內部配套的基礎上，鼓勵各生產彩管配件的子公司積極擴大外部銷售。通過在此範疇的重大努力，上半年本集團彩管配件的銷售額為人民幣228,959千元，與去年同比增長人民幣12,701千元，增長約6%。

(三) 未來展望

董事認為中國彩管市場在經歷了上半年的行業性低谷後正在呈現著一定的恢復性增長。董事相信，在中短期內，CRT電視在中國和世界電視機市場的銷量將仍然處於主流地位。因此，本集團將繼續做強彩管和配件業務。

另一方面，我們也看到全球彩管市場在緩慢下降之中，因此，在未來幾年之內，本集團會在有效控制風險的前提下，積極進入平板顯示領域，開發新業務尋求公司新的利潤增長點。

1. 彩管業務

公司進入2005年7月份以來，接到的客戶實際訂單明顯增加，銷量快速回升，產銷趨於平衡，庫存也基本恢復到正常水平，但彩管價格下降趨勢是否趨緩或回升還有待進一步觀察。我們將通過以下三個方面的努力來做強彩管業務：一是低成本，二是新技術，三是擴大市場。

- 1) 繼續深入開展節約挖潛活動，降低成本。
- 2) 本集團將以提高彩管的純平化、薄型化、高清化和零部件的通用化、低廉化、優質化為方向，不斷滿足市場需求。
- 3) 加強市場營銷，提高市場佔有率。

2. 配件業務

本集團目前零部件種類多，涉及到化工、玻璃、金屬零部件加工等。今後本集團的零部件企業要走專業化生產道路，拓寬發展。在做好內部配套的基礎上，本集團將通過以下兩個方面來做強配件業務：

- 1) 現有彩管零部件繼續擴大外部市場銷售，增加收入，擴大市場份額。
- 2) 在現有基礎上開發彩管配件以外的新產品，開發新的市場，增加新的利潤增長點。

3. 平板顯示器件

近年平板顯示器件的發展較快，所以本集團也將加快進入該領域的進度。綜合考慮平板顯示技術的成熟度、所需的投資額、市場容量以及與本集團現有產業的關聯度等因素，本集團將首先做好等離子顯示器(PDP)的量產化工作，抓住最近兩年PDP量產化技術取得較大突破的契機，在有效控制風險的前提下，積極實現PDP產業化，並在此基礎上以穩妥的步驟來逐步擴大公司的PDP產業。在做好PDP量產化的同時，對其它新型平板顯示器件積極跟蹤擇機進入。

(四) 財務回顧

1. 業績

1) 未經審核損益資料

	截至6月30日止6個月		增加 / (減少) 人民幣千元	變動比例
	2005年 人民幣千元	2004年 人民幣千元		
營業額	1,643,434	2,418,755	(775,321)	-32%
— 銷售彩色顯像管	1,414,475	2,202,497	(788,022)	-36%
— 銷售配件	228,959	216,258	12,701	6%
銷售成本	(1,472,891)	(1,859,795)	386,904	-21%
毛利	170,543	558,960	(388,417)	-69%
其他收益	27,024	22,712	4,312	19%
經營開支				
行政開支	(111,679)	(108,919)	(2,760)	3%
— 一般行政開支	(91,332)	(89,392)	(1,940)	2%
— 研究與開發開支	(20,347)	(19,527)	(820)	4%
銷售及市場開支	(52,972)	(50,848)	(2,124)	4%
其他開支	(34,671)	(40,800)	6,129	-15%
經營溢利	3,188	389,057	(385,869)	-99%
融資成本	(34,859)	(28,481)	(6,378)	22%
期間(虧損)/溢利	(40,950)	262,511	(303,461)	-116%
以下應佔：				
本公司股權持有人	(30,840)	183,681	(214,521)	-117%
少數股東	(10,110)	78,830	(88,940)	-113%

2) 營業額

按產品類別之營業額 (人民幣千元)

	截至6月30日止6個月		增加 / (減少)	變動比例
	2005年	2004年		
彩管	1,414,475	2,202,497	(788,022)	-36%
其中：小型彩色顯像管	373,725	346,698	27,027	8%
中型彩色顯像管	1,027,007	1,832,677	(805,670)	-44%
大型彩色顯像管	13,743	23,122	(9,379)	-41%
零部件	228,959	216,258	12,701	6%
合計	<u>1,643,434</u>	<u>2,418,755</u>	(775,321)	-32%

按產品類別之銷量 (隻)

	截至6月30日止6個月		增加 / (減少)	變動比例
	2005年	2004年		
小型彩色顯像管	2,215,103	1,984,240	230,863	12%
中型彩色顯像管	3,034,615	4,514,957	(1,480,342)	-33%
大型彩色顯像管	19,128	25,374	(6,246)	-25%
合計	<u>5,268,846</u>	<u>6,524,571</u>	(1,255,725)	-19%

按產品類別之平均價格 (人民幣元 / 隻)

	截至6月30日止6個月		增加 / (減少)	變動比例
	2005年	2004年		
小型彩色顯像管	169	175	(6)	-3%
中型彩色顯像管	338	406	(68)	-17%
大型彩色顯像管	718	911	(193)	-21%

2. 與上年同期變化情況及原因分析

1) 營業額及毛利率

本集團2005年上半年的營業額為人民幣1,643,434千元，與2004年同期相比下降人民幣775,321千元，下降32%。其中，彩管營業額為人民幣1,414,475千元，與2004年同期相比下降人民幣788,022千元，下降36%；配件營業額為人民幣228,959千元，與2004年同期相比上升人民幣12,701千元，上升6%。

本集團整體毛利率由2004年上半年的23%下降到2005年上半年的10%，這主要是由於：1) 中國彩管市場競爭激烈，2005年上半年彩管平均售價比2004年同期大幅度下降；2) 部份原材料價格上漲。

2) 行政開支

本集團2005年上半年的行政開支為人民幣111,679千元，比2004年同期的人民幣108,919千元上升人民幣2,760千元或3%，行政開支上升的主要原因是公司新設立了咸陽彩虹電子網版有限公司及西安彩瑞顯示技術有限公司。

3) 融資成本

本集團2005年上半年的融資成本為人民幣34,859千元，比2004年同期的人民幣28,481千元上升人民幣6,378千元或22%，融資成本上升的主要原因是銀行貸款增加且利率升高。

3. 流動資產及財務資源

於2005年6月30日，本集團的現金及現金等價物為人民幣622,737千元，相比於2004年6月30日的現金及現金等價物人民幣360,338千元上升73%。截至2005年6月30日止半年內，本集團共支付人民幣199,861千元於資本開支。用於經營活動的現金淨額為人民幣148,730千元，用於融資活動的現金淨額為人民幣135,281千元，用於投資活動的現金淨額為人民幣189,768千元。

於2005年6月30日本集團的借款總額為人民幣1,307,765千元，而於2004年12月31日則為人民幣1,420,000千元，其到期情況均為一年內到期。於2005年6月30日之短期銀行貸款約有人民幣300,000,000元(2004年12月31日：人民幣300,000,000元)，以本集團若干物、業廠房及設備賬面淨值約為人民幣303,323,000元作抵押(2004年12月31日：人民幣321,973,000元)。同時短期銀行貸款另有約人民幣235,000,000元(2004年12月31日：人民幣200,000,000元)乃以本集團應收貿易票據總數人民幣57,946,000元(2004年12月31日：銀行存款人民幣21,000,000元及應收貿易票據人民幣41,319,000元)作抵押取得。

於2005年6月30日，由最終控股公司擔保之短期銀行貸款約有人民幣220,000,000元(2004年12月31日：無)。

截至2005年6月30日止半年內，本集團的應收賬款周轉日為134天，較截至2004年6月30日止半年的96天增加38天。應收賬款周轉天數增加的主要原因是上半年彩管市場競爭激烈，購貨方不能夠及時付清貸款。截至2005年6月30日止半年內，本集團的存貨周轉天數為143天，較截至2004年6月30日止半年的75天增加了68天，主要原因是由於2005年上半年市場需求放緩，產成品庫存上升。

4. 資本架構

於2005年6月30日，本集團的借款主要為人民幣和美元計算，而其現金及現金等價物主要為人民幣、港幣和美元持有。

本集團擬繼續維持一個股本及負債的適當組合，以確保可以隨時保持一個有效的資本架構，於2005年6月30日的負債包括銀行借款共合計為

人民幣1,307,765千元，現金及現金等價物為人民幣622,737千元，資產負債率(負債總額除以資產總額)為43%。

5. 中期股息

本公司依然保持原有股息分配政策不變，鑒於2005年上半年虧損，董事會決議不予派發中期股息。

6. 外匯風險

本集團的收入及大部份支出是以人民幣及美元計算，截止2005年6月30日止半年內，本集團並無遇上因匯率波動而對其營運或流動資金帶來任何重大影響。

7. 承擔

於2005年6月30日，本集團的資本開支承擔為人民幣879,481,000元（2004年12月31日：人民幣679,916,000元）。該等承擔的資金來源主要來自本集團的營運資金及銀行貸款。

8. 或然負債

於2005年6月30日，本集團並無任何重大或然負債。

9. 資產抵押

於2005年6月30日有短期銀行貸款約為人民幣300,000,000元，以本集團若干物業、廠房及設備賬面淨值約為人民幣303,323,000元作抵押及有約人民幣235,000,000元乃以本集團應收貿易票據總數人民幣57,946,000元作抵押取得。

其他資料

1. 董事、監事及最高行政人員的權益及淡倉

於2005年6月30日，本公司各董事、監事、行政總裁或高級管理人員及彼等各自的聯繫人，概無在本公司及 / 或其任何相聯法團（定義見《證券及期貨條例》第XV部）的股份、相關股份及 / 或債券證（視情況而定）中擁有任何根據《證券及期貨條例》第XV部第7和第8分部的規定需知會本公司及聯交所的權益或淡倉（包括根據《證券及期貨條例》該些章節的規定而被視為或當作這些董事、監事、行政總裁或高級管理人員擁有的權益或淡倉），或根據《證券及期貨條例》第352條規定須記錄於本公司保存的登記冊的權益或淡倉，或根據於2005年6月30日生效的聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十中的《上市公司董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）須知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

2. 主要股東及其他人士的權益及淡倉權益

就董事所知悉，下列人士（非為本公司的董事、監事、行政總裁或高級管理層成員）於2005年6月30日根據《證券及期貨條例》第336條須於股東登記冊記錄的本公司股份或相關股份（視情況而定）中擁有權益或淡倉權益：

彩虹集團公司於本公司的1,455,880,000股內資股股份（相當於內資股股本100%）中擁有權益，而香港中央結算（代理人）有限公司於本公司的484,004,000股H股股份（相當於H股股本99.73%）中擁有權益。

附註：

於2005年6月30日，按董事可得知的資料並就董事所知悉，於2005年6月30日，在香港中央結算（代理人）有限公司所持的484,004,000股H股中：

J.P. Morgan Chase & Co.透過其控制性公司於本公司的35,464,000股H股股份（約相當於H股股本7.31%）擁有權益。

Pictet Asset Management代表Pictet Funds Asian Equities 於本公司的38,100,000股H股股份（約相當於H股股本7.85%）中直接擁有權益。

Derby Steven P., Goldfarb Lawrence 及 Lamar Steven M. 透過彼等的控制性公司於本公司的49,554,000股H股股份（約相當於H股股本10.21%）中擁有權益。

Morgan Stanley透過其控制性公司於本公司的83,980,000股H股股份（約相當於H股股本的17.30%）中擁有權益，並於本公司的73,000,000股H股股份（約相當於H股股本15.04%）中擁有淡倉權益。

3. 審核委員會

本公司符合上市規則附錄十四所載的《企業管治常規守則》（以下稱「守則」）的規定，根據董事於2004年9月9日通過的決議案，成立審計委員會。審計委員會中四名獨立非執行獨立董事查劍秋、馮飛、馮兵及徐信忠，以及非執行董事仇興喜組成。董事會同意採納裁則C.3.3所載的全部內容為審計委員會的主要職責。審計委員會已考慮及審閱本公司採納的會計準則及方法，以及其他有關核數、內部監控及財務申報的事項，包括截至2005年6月30日止

六個月的未經審核中期財務報表。

4. 獨立非執行董事

本集團已遵守上市規則第3.10(1)和3.10(2)條有關委任足夠數量的獨立非執行董事且至少一名獨立非執行董事須具備適當的專業資格，或具備適當的會計或相關財務管理專長的規定。本公司委任了五名獨立非執行董事，其中一名獨立非執行董事具有財務管理專長。獨立非執行董事的簡歷詳見本公司日期為2004年12月8日的招股章程。

5. 企業管治常規

董事會已檢討本公司採納有關企業管治的文件，並認為文件中已達到香港聯合交易所有限公司主板證券上市規則守則列載的原則及守則條文。

董事並不知悉有任何可合理顯示本公司或其任何董事於截至2005年6月30日止期間任何時間有不遵守守則之資料。董事會認為，本公司於報告期內已全面遵守守則所載之原則及守則條文。

6. 上市發行人董事進行證券交易的標準守則

於截至2005年6月30日止六個月期間，本公司已採納一套指引本公司董事及監事進行證券交易的守則，其標準不遜於標準守則所規定的標準。本公司於本報告期內作出特定查詢後，確認概無董事或監事違反標準守則(上市規則附錄十)所載的規定。

7. 購買、出售或購回股票

回顧期內，本公司及其附屬公司並無購買、出售或購回本公司的發行股份。

8. 僱員

本集團共有19,968名優秀人才，其中約2.9%為管理及行政人員、5.1%為技術人員、0.5%為財務及審計人員、0.6%為銷售及市場推廣人員、88.1%為生產員工。本集團的僱員對工作充滿熱誠，致力確保產品及服務質優可靠。

9. 公眾持股量

根據本公司可獲的公開資料及就本公司董事所知，於本報告日期，董事相信本公司於報告期間任何時候，均有維持上市證券的有關適用最低百分比。

10. 重大訴訟事項

美國BayStar Capital II, LP等各方對京華山一國際(香港)有限公司(Core Pacific-Yamaichi International (HK) Ltd.)等各方提起的訴訟已於加州中區的美國地方法院立案，立案號為05 1091 ABC (CWx) (以下稱「Baystar訴訟案」)。BayStar Capital Management, LLC及Baystar Capital II, L.P. (以下統稱「Baystar」，為本公司H股股東)約於2005年2月11日起訴京華山一國際(香港)有限公司等各方(以下稱「京華山一」，為根據美國證券法第144A條向美國投資人銷售本公司首次公開招股所發行股票的承銷人之一)。據BayStar所稱，基於此前雙方達成的業務戰略發展協議，京華山一當時作為BayStar在大中國區域的投資顧問。Baystar指控京華山一違背了上述協議及其對BayStar的信託職責，及京華山一對BayStar的重大不實陳述及疏忽違反了美國聯邦證券交易法、州立公司證券法及共同法。Baystar並未直接起訴本公司。

京華山一約於2005年5月20日對本公司及本公司的主承銷商提起第三方訴訟，以此作為Baystar訴訟案的一部分。京華山一要求本公司就京華山一對BayStar所負的責任，根據合約及共同法進行賠償及 / 或提供補償。京華山一約於2005年6月22日將第三方起訴書送達Law Debenture Society。本公司已聘請美國Jones Day律師行代表本公司應訴。Jones Day已於2005年8月18日代表本公司向法院遞交了申請，請求法院駁回第三方起訴。目前該訴訟案正在初步審理中。本公司認為京華山一的主張並無任何理據並將極力作出抗辯。

承董事會命
邢道欽
董事長

中國 • 陝西，2005年8月25日

於本公告發表日期，董事會的成員包括邢道欽先生、陶魁先生、郭盟權先生、張少文先生和雲大俊先生為執行董事，仇興喜先生為非執行董事，馮飛先生、徐信忠先生、馮兵先生、查劍秋先生及王家路先生為獨立非執行董事。

* 僅供識別

本公司的業績公佈將於適當時候在本公司網站 (www.irico.com.cn) 以及香港聯交所網站 (www.hkex.com.hk) 上刊載。

請同時參閱本公佈於英文虎報/香港經濟日報刊登的內容。